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Hősök emlékezete.Új pénzügyi politika.
Munka és jólét.

A választási küzdelem során
• elhangzott beszédek közül kétség* 
kívül egyik legérdekesebb Rémé*

. nyi Schneller Lajos pénzügyminisz- 
ter megnyilatkozása volt. A hatal-

• más beszéd a kormány uj pénz­
ügyi és gazdasági politikájának nagy­
vonalú kontúrjait tárta az ország 
közvéleménye elé, — olyan pénz- 
ügyi politikáét, melynek tengelyé­
ben a termelő munka áll s amely

' a munkalehetőségek, a termelés és 
' a forgalom felfokozásával hivatva 
i-lesz az ország anyagi jólétét a 

' maximum irányában fokozni.
A kormány uj pénzügyi poli- 

; tikája abból az elgondolásból indul 
»/ki, hogy a nemzeti és szociális po- 

< litikai irány alkotólendülete és az 
i‘ ország területének megnövekedése 

hatalmas mértékben felfokozták a 
munkalehetőségeket. Megfelelő gaz­
daságpolitika mellett — bármilyen 
erőteljes legyen is népszaporodá- 

♦sunk — Magyarországon bőven lesz 
munkaalkalom és lehetőség s a kor­
mány gondolkodásának elsőrendű 
feladata az, hogy minden tényezőt

• a termelő munka szolgálatába ál- 
- litson.
, ' ; Ezt a célt szolgálja a kormány 
által kezdeményezett uj pénzügyi 
politika, amelynek alapjait már a 
múlt év nyarán lerakták — amely­
nek kedvező hatása máris érzik a 
gazdasági életben. Az uj pénzügyi 
politikában az arany nem lesz bál­
vány többé, hanem csak a nem­
zetközi kereskedelmi forgalom fi­
zetési eszköze. Természetesen en­
nek is arányban kell állnia a nem­
zeti termeléssel, mert az export és 
import mennyiségét a termelés Üte­
métől elválasztani nem lehet, a bel-

Az idő homokórája idestova egy 
negyedszázadot pergett le attól a naptól 
kezdve, mely napon megjelentek a „Min­
dent megfontoltam, mindent meggondol­
tam" kezdetű falragaszok. Nyomukban 
elindultak ezrek, tízezrek a mindennapi 
békés munka mezejéből a- vér, a tűz, a 
halál mezejére, hogy a szürke, egyhangú 
életet felcseréljék a történelemirássai, a 
mindennapi látható valóságot a glóriás 
legendával.

Előző napokban még verejtékesen 
túrták a földet, a rögöt, örömmel és bob 
dogsággal telitetten betakarították annak 
áldását, vagy akták, kis boltok, könyvek 
csendjében ültek. Egyiknek kérges fekete 
volt a keze, a másiknak puhabörü, sima 
és fehér. Muskátlis ablaku, tornácos, kis, 
falusi házakból indultak, vagy a nagyvá­
rosok körengetegjének félhomályu kapui­
ból. Áramlottak szérűről, csűrből, karám 
mellől, egyetemek padjaiból, falusi tan 
termek dobogóiról, boltok békés homá­
lyából, vagy tintafoltos irodákból. Bokré- 
tásan, dalos ajakkal szálltak a katonavo­
natokra, nézték csodálkozó szemmdl az 
ismeretlen tájakat, majd gyalogmeneteitek 
síkságokon és hegyeken, dombokon, völ­
gyeken, fullasztó porban és marasztaló, 
életkeseritő sárban s végre bebuljtak er­
dős és mocsaras tájak lövészárkaiba, szik­
lahegyek kavernáiba. S azután ? ... Oh 
nem tettek egyebet, csak történelmet Ír­
tak karddal és vérrel s máról-holnapra

ső gazdasági életben azonban nem 
az aranyfedezet, hanem a termelő 
munka és a termelt áruk viszik a 
döntő szót. Ehhez igazodik a bank­
jegy forgalom s a hasznos és ren­
tábilis termelő munkához hitelek 
utján is biztosítani fogják a meg­
felelő tőkéket.

A pénzügyminiszternek ez a 
rendkívül fontos bejelentése, való­
ban korszakalkotó a gazdasági élet­
ben. Szakítást jelent azzal a def­
lációs politikával, amely hosszú 
éveken keresztül összezsugoritotta 
a forgalmat, lenyomta az árakat, 
megbénította a gazda, iparos, ke-

átlényegültek hősökké.
Hős I Ez az a szó, amelynél szeb­

bet, nagyobbat, különbet férfire kimon­
dani nem lehet. Együtt kelt életre ez a 
szó a legszükségesebb fogalmak szavával: 
az élettel, halállal, szerelemmel, levegő­
vel, kenyérrel. Enélkül a szó nélkül hi­
ányos lenne az emberiség történelme... 
Megállapítani a hősiesség lényegét, alkat­
részeire szedni, kinyomozni elemeit szin­
tén nem lehet. Nem tudni, hogyan tá­
mad, miből lesz, miként szárnyal fel va­
lakiben, hogyan lesz érzésekből, indula­
tokból, tüzből és szenvedélyből, meghök­
kenésből vagy dacból valóságos tetté. De 
ezek mögött a kifürkészhetetlen alkatele­
mek mögött van egy fölismerhető és ki­
tapintható alap : az emberfajta, amely­
ből a hősök lesznek.

A magyar fajta elsőrendüsége ott 
ragyog a világháborús magyar hősök 
alakján keresztül. A magyar fajta, amely 
utolsó pillanatig vitézül állta a sarat, utolsó 
pillanatig ellenséges földön állott és egész 
tömegében az volt, akire a világháború 
szemtanúja megilletődve mondja ki a 
történelmi szót: hős I

Kossuth Lajos lángoló szavai visz- 
hangzanak közel egy század távlatából, 
mikor Szegeden megköszönte, hogy hő­
söket adott a szabadságharcnak: „Lebo­
rulok a nemzet nagysága előtt I"... A 
messzimultból átvilágítanak ezek a szavak 
a jelenbe s mi leborulunk a nemzet nagy-

reskedő tevékenységét, s kihatás­
sal volt a többi dolgozó rétegekre is.

Világos, hogy az uj pénzügyi 
politika nem jelenti a bankóprés 
megindítását, amelyben már volt 
egyszer részünk s amelyből ebben 
az országban nem kér senki. De 
jelenti a termelés alátámasztását, a 
vállalkozási kedv fokozását, a lük­
tető gazdasági forgalmat, a nagyobb 
kereseti lehetőséget, az emberibb 
életet széles néprétegek számára. 
Jelent uj építkezéseket, utakat, ön­
tözőmüvek létesítését, gazdahitelt, 
iparunk fejlesztését, a föld méhé- 
ben levő kincsek feltárását.

Pénzügyi politikánknak uj ala­
pokra valő helyezését az egész or­
szág közvéleménye helyesléssel fo­
gadja. Hiszen nem kísérletezésről 
van szó, hanem olyan uj rendszer­
ről, amelyet külföldön már kipró­
báltak s amelyről egy év eredmé­
nyei alapján állapították meg, hogy 
Magyarországon is beválik Az uj 
rendszer a magyar munka és te­
hetség fokozott érvényesülését fogja 
eredményezni, amelynek utat kell 
engedni, ha azt akarjuk, hogy min­
denki becsületesen és tisztességesen 
megélhessen ebben az országban.

I IVitéz dr. Imrédy Béla 
városunkban.

MOCSÁRY ÖDÖN MÉP. KÉPVISELŐJELÖLT 
PROGRAMBESZÉDE.

Szerdán (17-én) délután fél 3 óra­
ikor zsúfolásig megtelt az Ipartestület 
nagyterme, és az udvaron, utcán cca 5

* 6000 ember várta, hogy a választókerület 
képviselőjelöltjének prógrammbeszédén 
mit is mond Imrédy Béla, aki iránt őszinte, 
páratlan bizalom és ragaszkodás nyilvá­
nul meg városunkban és a vidékén.

A ny. miniszterelnök délután 1 óra- 
. kor ért ZagyvapálfHva községbe, ahol 

sokszáz ember várta és megállásra kész­
tette autóját Vitéz Imrédy Béla leszállt 

>és elbeszélgetett az .őt lelkesen éltető 
munkásokkal. Virágbaboritották autóját, 

' mely városunkba 2 órakor érkezett meg. 
, Az Ipartestület előtt felgyülemlett 

tömeg óriási éljenzése jelezte a nagyte­
remben és udvarban türelmetlenül vára­
kozó közönségnek Imrédy Béla érkezé­
sét, akit a terembe lépésekor tomboló 
lelkesedés és nevének ütemes kiáltása 
fogadott Ez a szűnni nem akaró ünnep­
lés az amúgy is aszkéta és őszinteséget ki- 
fejezőfarcra a megilletődöttséget rajzolta rá.

A lelkesedés csillapultával Légrády 
'• Ferenc vidéki pártvezető köszöntötte a 

volt miniszterelnököt ét megjelenteket, a 
; gyűlést a Hiszekeggyel megnyitva, felkér­

te Mocsáry Ödönt programbeszédének 
megtartására.

A nagyhatású beszéd szövegét ki­
vonatosan alább közöljük:

Kedves magyar Testvérek I
Május hó 6-án megtartott Magyar 

Élet Párt kerületi választmányi gyűlésen 
a Magyar Élet Párt programjával a sal­
gótarjáni kerület képviselőjelöltségével a 
választmány megtisztelni szives volt. Ami­
dőn a megnyilatkozott bizalom birtoká­
ban bátor vagyok bejelenteni, hogy a 
felajánlott jelöltséget elfogadom, teszem 
ezt abban a reményben, hogy a szavazó 
polgárok további bizalmával és hathatós 
támogatásával azt a zászlót, amelyet az 
elindulni készülő küzdelemben kibontot 
tünk, hűséggel és becsülettel, közös erő­
vel diadalra is visszük.

A Magyar Élet pártja egy eszményt 
képvisel, képviseli a Haza és Nemzet 
egyetemes érdekeit szolgáló magasztos 
eszményt, képviseli a törhetetlen hitet és 
nemzet életerejébe vetett azon reményt, 
hogy a nemzet és annak minden tagja 
csak ezekért az egyetemes nemzeti cé­
lokért fog és akar dolgozni. Képviseli azt 
a uagyvonata szociális, keresztéoy és gaz­

dasági irányzatot, amelyet a kormányéi­
nak ur puritán egyénisége hirdet s amely 
egy széleskörű program szolgálatába s 
annak becsületes megvalósitására minden 
igaz magyart táborába szeretettel hiv és 
szólít...

Hatalmi és eszmei erők állanak egy 
mással szemben s ebben a kiismerhetet­
len forrongó világnézeti harcban senki 
sem tudja, hogy mit hoz a jövő ...

Ki kell küszöbölni a nemzet testé­
ből minden széthúzó és elválasztó elemet, 
erősiteni, gyarapítani kell azokat az erő­
ket, amelyek a nemzet további 
létfentartását, jövőjét, függetlenségét és 
biztonságát szolgálni hivatottak. Ezt a 
magasztos, egyetemes és közérdekű nem­
zeti célt szolgálja a Magyar Élet Pártja...

Politikai múltam ugyan nincs, de 
miután itt éltem és itt élek ebben a ke­
rületben, egész életem nyitott könyv 
önök előtt, amelyben nincs semmi takar­
gatni való. Nem tudok mást hozni, csak 
becsületes megértő telkemet s a magyar 
földért, annak minden magyarjáért őszin­
tén dobogó és szerető szivemet A hét­
köznapi életből ismerem a kerület min­
den tagját és megoldásra váró problémáit.

Úgy érzem, hogy ha Önöknek ezen 
előlegezett bizalma és a kerület választói­
nak megtisztelő támogatása személyemen 
át a kormányelnök ur által hirdetett szé­
leskörű programját és célkitűzéseit eb­
ben a kerületben is diadalra juttatjuk, úgy 
az együttes erővel, az önök támogatásá­
val haszos téglahordozói lenünk a nagy 
nemcetépitő munkának

Kötelességemnek tartom azt is be* 
jelenteni, hogy velünk szemben áll a- 
nagyvállalatok alkalmi politikai társulása, 
amelynek jelöltje a Gyosz. ügyvezető el­
nöke. Tudomásom szerint a nagyvállala­
tok jelöltje bár pártonkivül, de kormányt 
támogató programmal indul

önként felvetődik a kérdés, hogy ha 
a kormányt támogatni óhajtja, miért nem 
csatlakoznak a nagyvállalatok úgy, mint 
eddig évtizedeken keresztül a kormány 
hivatalos választói táborához és miért 
okoznak szerintük ugyanazon cél szol-* 
gálatáben egy erős szét forgácsolást, mely­
nek eredménye ma legalább az, hogy a 
látszat, szerint a kerület eddig egységes 
politikai felfogása megbomlott Világos 
tehát, hogy ha az elvi felfogást ők is 
vallják, csak személyi okok lehetnek az 
egységbontók. Én vagyok olyan őszinte, 
hogy minden találgatásnak elébe vágandó, 
saját személyemet látom itt érintettnek. 
Én voltam t. i. az, aki többek között 
1935. november 9 én egy NÉP. kerületi 
választmányi értekezleten szót mertem 
emelni a munkásság érdekében és habár 
ma azt mondhatnám a túloldal némileg 
való kiengesztelésére, hogy mint akkori 
helyi pártelnöknek a párttagok részéről 
előadott kérdéseket a párt vezetősége előtt 
egyenesen kötelességem volt előterjesz­
teni, mégis annak ellenére, hogy ez ma 
akadályokat gördít utamba, ünnepélyesen 
kijelentem, hogy akkor éppen úgy teljes 
benső meggyőződéssel és megértéssel ad­
tam elő a munkásság panaszait, mint 
ahogy azokért ezentúl is teljes megértés­
től kívánok dolgozni Ezek a panaszok

A MUNKA
Felelős szerkesztő és kiadó: Dr. Lapsánszky János TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP

Laptulajdonos: "A Munka" lapvállalat.

sága, az élő hősök előtt, kik az évnek 
részükre szentelt napján velünk, széthúzó, 
gyűlölködő polgárokkal együtt megjelen­
nek a hősök emlékműve előtt, hogy az 
ismert és ismeretlen hősök emlékének 
áldozzanak,

Megilletődve álljunk a hősök em­
lékműve előtt s emlékezzünk. Emlékez­
zünk kegyelettel az elhunyt hősökre s 
utána emlékezzünk a háborúra, amelyet 
oly könnyen felejt a mai nemzedék s 
amelynek oktalan megismétlésétől az élő 
ijösök lehiggadt bölcsessége igyekszik meg­
menteni az emberiséget Emlékezzünk arra 
is, hogy a mai reális korban illenék már 
végre az élő és holt hősök emlékezetét 
pozitív formában is szolgálni. A levegőbe 
röppenő frázisokat végre le kellene szűr­
ni a gyakorlati élet kötelességeivé, mert 
— igenis — mi tartozunk még mindig 
élő és holt hőseinknek hálával is, tiszte­
lettel is, pénzzel is, áldással is és irodal­
mi és művészi megörökítésekkel is I

Az emlékezés után pedig Isten se­
gítségéve! nézzünk szembe a magyar faj 
ezeréves életének azzal a nagy titkával, 
mely maréknyiságunkat megtartotta az 
emberiség százmilliói között 8 annyi bal­
sors közepette s ennek a nagy titoknak 
örökkévaló erejétől átszellemülve komoly 
tudással 8 történelmi felelősséggel készül­
jünk azokra a további feladatokra, me­
lyekre a Gondviselés bennünket a Kö- 
zépduna völgyének ezen gyönyörű és gaz­
dag medencéjében kijelölt.

(—ány.)
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Mocsáry Ödön a vidéken.

Dr. Knob Sándor

gótarjánban az impozáns nagygyűlésen 
kifejtett Ennek bizonyítéka már az is, 
hogy épen azokon a vidékeken, ahol a 
legtöbb bányamunkás lakik, volt az ér­
deklődés a legnagyobb ás voltak a MÉP 
gyűlései a legimpozánsabbak.

Azok a gazdák és munkások, akik 
a vidékről beözönlöttek Imrédy Béla 
programmjának meghallgatására, őszinte 
lelkesedéssel tértek vissza faluikba és 
mint mindig újból és újból tüntetőleg 
lesznek hitet a Magyar Élet Pártjának 
programinja és annak hivatalos jelöltje 
mellett

A fentiekből bizalmat lehet meríteni 
arra, hogy ebben a választási küzdelem­
ben a. népi politika eszméje nagy győ­
zelmet fog aratni

részleteket, mely a magyar ipar lemara- 
dottságát és fejleszteni köteles politikáját 
bangoztatatja. Teleki szerint: ipar nélkül 
nincs hadsereg. Az ipar az adóterhek 
országos arányában 33 százalékét visel. 
Megindokolta kilépését a kormánypártból. 
Az ország iparositása rendkívül fontos. 
Az ipari munkás átlagos évi keresete 
1.100 pengő, mig a mezőgazdasági 440 P. 
Beszélt az ipari munkabérekről, amikor 
is sok közbekiáltás hangzott fel, beszélt 
a nyugdíjreformról, fizetéses szabadság­
ról slb. A nagy szakértelmet eláruló prog­
rambeszédet gyakori helyeslés és ellent- 
modás szakította félbe. A beszéd befe­
jezése után, Ponyi bányamunkás szólalt 
még fel, majd Szente László megköszönte 
a felszólalásokat, a közönség lelkes és 
intelligens magatartását, a népes gyűlést 
bezárta.

A Magyar Élet Pártjának hl. 
vatalos jelöltje az elmúlt héten Sós- 
hartyán, Kishartyán, Karancsság, Ságuj- 
falu, Baglyasalja, Pogony, Zabar és Ce- 
red községeket látogatta meg. Az emlí­
tett helyeken a nép mindenütt őszinte 
lelkesedéssel fogadta. Jellemző, hogy Mo­
csáry Ödön ezen kőrútján csak a MÉP 
elnökével, Légrády Ferenccel jelenik meg 
és tartózkodik a nagyobb kísérettől.

A gyűléseken a képviselőjelölt rö­
vid szavakban adja elő programmját, 
ígéretektől tartózkodik és inkább a Ma­
gyar Élet Pártjának vezérelveit szem 
előtt tartva egységes összetartásra biztatja 
a népet A nép ezen közvetlen érteke­
zést meleg szívvel fogadja és mindenütt 
szemmellátható, hogy teljes megértéssel 
viseltetik azokkal az elvekkel szemben, 

.amelyet Imrédy Béla programmja magá­
ban foglal és bizalommal viseltetik a Te­
leki kormánnyal, szemben. Különös ha­
tással van a népre az, hogy a Magyar 
Élet Pártja mindenütt arra figyelmezteti 
a népet, hogy ennél a most következő 
teljesen titkos választásnál ne hallgasson 
a befolyásokra, hanem szivére és tekint­
sen vissza a közeli múltra, amely időben 
úgy országos, mint szociális szempontok 
jobban érvényesültek, mind az azelőtt el­
múlt hosszú időkben.

Különösen meleg és keresetlenül 
lelkes volt a hangulat Baglyasalján, ahol 
egy közel 1000 főnyi tömeg várta a kép­
viselőjelöltet, őt virágokkal halmozta el 
és nagy érdeklődéssel hallgatta végig 
programmbeszédét Figyelemreméltó az a 
körülmény, hogy abban a pillanatban, 
amikor Légrády Ferenc a MÉP kerületi 
vezetője a MÉP eszméjéről kezdett be­
szélni, a bányatársulat villanyszolgáltatása 
megszűnt, úgy hogy a világítás, valamint 
a mikrofon működése elmaradt

Ennek következménye a munkásság 
felzúdulása volt, amit igen nehéz volt 
lecsillapítani és amelyre igen jól hatott a 
beszélő kerületi vezető azon kijelentése, 
hogy a MÉP eszméi fényesebbek a vil­
lanyfénynél és az eszmék hangja a mun­
kásság szivéhez akkor is el fog jutni, 
hogy ha a technikai berendezések szán­
dékosan, avagy véletlenül megzavartatnak. 
A nép kívánságára a gyűlést át kellett 
tenni az iskolateremből a szabad ég alá, 
ahol aztán zavartalanul és a nép óriási 
lelkesedése közben folyt le.

Pogony, Zabar és Cered községek­
ben is rendkívüli kedvező és közvetlen 
volt a hangulat, ahol a nép nagy töme­
gekben várta a jelöltet.

Mindezeket összefoglalva és vissza­
tekintve az azelőtti hét szintén lelkes 
megnyilatkozásaira a nép részéről Etesen, 
az Ipolyvölgyben, a Karancs völgyében, 
Somoskőn és Somoskő-újfalun, látni lehet 
azt, hogy a munkásság minden Ígérgetést 
figyelmen kívül hagyva, valamint a meg 
félemlitésekre nem reagálva, a szavazás 
titkosságába vetett hitben már előre örül 
annak, hogy diadalra tudja majd vinni 
azt az eszmét, amelyet Imrédy Béla Sal-

pártonkivüli képviselőjelölt folyó hó 14-én 
délelőtt 11 órakor tartotta meg program­
beszédét nagy hallgatóság előtt az ipar­
testületi nagyteremben.

Szente László gyárigazgató nyitot­
ta meg a gyűlést, melyet informált dr. 
Knob Sándor volt dorogi képviselő egyé­
niségéről, széleskörű ipari és közgazdasági 
tevékenységéről, felemlítve, hogy egysze­
rű munkás családból származik, a tehet­
sége és szorgalma folytán fontos pozíció 
ba jutott képviselőjelölt, aki a magyar 
dolgozó társadalom bajait jól ismeri, azo­
kat mindig orvosolni igyekezett

A nagy tapssal fogadott beveztő 
után dr. Knob Sándor emelkedett szó­
lásra. Megindokolta fellépésének. okát, 
mely szerint az ipar fejlesztése, a nem­
zet egyetemes érdeke. Néhai Mocsáry 
Lajos közgazdasági müvéből olvas fel

Páratlan lelkesedéssel fogadták a 
salgótarjáni járás déli községei dr. Fors- 
ter György birtokost, a sziráki választó­
kerület közseretelben álló és népszerű 
hivatalos képviselőjelöltjét választási kör­
útja alkalmából. Mindenütt, ahol a ke-

resztény, fajvédő és jobboldali politiká­
nak ezen értékes és elhivatott jelöltje 
megjelent és ahol a népies és szociális 
gondolat jegyében széleskörű programját 
kifejtette, — a választó polgárok tömegei 
rajongták körül és biztosították hűségük­

ről, támogatásukról Szinte csodálatos 
volt az a varázslatos hatás, amelyet dr. 
Forster György nyílt, férfias jelleme, köz­
vetlensége, lelkes, szívből jövő őszinte és 
a falu munkásságáért és gazda társa dal* 
máért dolgozni akaró és tudó puritán 
egyénisége a bányamunkásokra, a gazda­
társadalomra, az iparosokra és falu töb­
bi társadalmi rétegeire gyakorolt.

Kisbárkányban a díszkapunál Lucza 
Károly kisgazda fogadta dr. Forster 
György képviselőjelöltet, majd Finfa Ist­
ván igazgató tolmácsolta a falu választó­
polgárainak, ifj. Zsélyi Kelemen pedig az 
ifjúság üdvözletét és ragaszkodását

Márkházán Fonyódy János igazgató 
lelkesszavu fogadtatása után Mikuska 
István és Mikuska Pál György fia kisgaz­
dák üdvözölték a jelöltet, a szorgos ke­
zek által ízlésesen díszített emelvénynél.

Nagybárkányban őszinte szeretettel 
vonult ki a falu egész lakossága a dísz­
kapuhoz, ahol Havas Ferenc plébános 
magasszárnyalásu beszédben üdvözölte 
dr. Foster .Györgyöt, Biczó Ferenc igaz­
gató és vitéz Balogh József kisgazda pe­
dig keresetlen, őszinte szavakkal fejezték 
ki a falu választóinak törhetetlen hűségét 
és ragaszkodását

Szúpatakon Bartos Dezső igazgató 
tolmácsolta a falusi gazdák ragaszkodását,

főleg betegsegélyzővel, nyugbérrel, balest- 
tei és keresettel kapcsolatosak

Én ebben a most meginduló válasz­
tási küzdelemben igen is szeretném a 
párt zászlaját győzelemre vinni, de nem 
rettent vissza az a lehetőség sem, hogy 
a hatalmasságok nyomása következtében 
elbukom, mert a küzdelembe becsülettel 
indulok, de viszont a mandátum -árán 
sem engedek becsületes meggyőződésem­
ből (Lelkes éljenzés és taps.)

A bizalom, amelyet én Önöktől ké­
rek nem is az én személyemnek szól el­
sősorban, hanem szól a Magyar Élet Párt­
jának és azon keresztül a mai kormány­
zatnak, amely azokon a nyomokón, ame­
lyeken Imrédy Béla elindult, (tomboló ün­
neplés Imrédy Béla iránt) tovább halad­
va, ma nem csupán egy programot hir­
det, hanem egy tekintélyes pozitív poli­
tikai múltra tekint vissza úgy külpolitikai, 
mint belpolitikai téren egyaránt.

Amidőn Imrédy Béla nevét említem, 
ezt minden magyar embert átható nagy­
rabecsülés sugallta, ö volt az a kor­
mányelnök, aki a családi munkabér és 
gyermeknevelési pótlék bevezetésével a 
sokgyermekes családok támogatásával és 
még igen sok szociális tevékenységével a 
nemzet háláját és bizalmát megszerezte, 
erélyes kézzel a nagytőkét megfelelő kor­
látok közé kívánta szorítani és éppen 
ezért a nagytőke magyarember méltósá­
gához nem illő eszközökkel támadta meg. 
Hogy a jövő kinek fog igazat adni, azt 
belátható időn belül fogjuk látni, s 
hogy a magyar nemzet ezen önzetlen 
nagyfiával szemben hálás tud-e lenni, ezt 
bizonyítani éppen ebben a választási küz­
delemben önök lesznek hivatottak..,

Nagyarányú közmunkák is megin­
dultak, amelyekben a dolgozni akaró 
munkanélküliek legnagyobb része munkára 
talált, amelyekre a szükséges pénz az 
50.000 pengőnél nagyobb vagyonoknak 
válttá ggal való megterhelése utján a nagy­
vállalatok fokottabb megadóztatása, végül

pedig egy belső kölcsön kibocsájtása után 
úgy biztosíttatott, hogy ezáltal a nép szé­
les rétegei újabb terhek elé nem állíttat­
tak és a fogyasztóközönség felvevőképes­
sége nem csökkeni

Talán furcsán hangzik, ha én mint 
magam is földbirtokos a földbirtokreform 
mellett szólok. De egyrészről magasabb 
célok eléréséért mindenkinek áldozatot 
kell hozni, de másrészről a MÉP. föld­
birtokreform programja konstruktív jel­
legű, ami annyit jelent, hogy olyan föl­
det vesz reform céljából igénybe, amely 
egyrészről ilyen célra felajánltatott, más­
részt magyar kézből idegen faj kezébe 
került. Ezzel szemben viszont a földet 
olyan kisembereknek juttatja, akinek ké­
pességei a föld iránti szeretete, a föld- 
miveléshez való hozzáértése már előre 
biztosítja azt, hogy a magyar föld hoza­
ma és haszna, a közre nézve nem hogy 
csökkentené, hanem az átlagos egyéni 
jólét emelése mellett a magyar termelés 
és termelvényei által világpiaci helyzeté­
nek kialakulását áldásosán fogja elősegí­
teni. Az előző országgyűlés által megsza* 
vazott zsidőtörvényjavaslat célja nem az 
volt, hogy éket verjen a társadalom ré­
tegei közé, hanem az, hogy a keresztény 
magyarság élettere saját határain belül 
minden időkön biztositassék és ezzel a 
magyar ifjúság jövőbeni elhelyezkedése 
jobban biztosítva legyen. Azonban ennek 
a törvénynek a nemzetre nézve csak ak­
kor lesz áldásos hatása, ha a keresztény 
ifjúság lendülettel és munkakedvvel fog 
elindulni azokon az életpályákon, ame­
lyeken ez a törvény nagyobb teret biz­
tosit.

De megértéssel karolta fel a Ma­
gyar Élet Pártja a keresztény kisiparos­
ság és kiskereskedelem rég óta panaszolt 
jogos kívánságait is, a Kisipar adózási 
rendszerének könnyítését és egyszerű­
sítését, kiskereskedelem és kisipar hitel­
ellátását is. Adózás terén a terheknek 
egyenletesebb megosztását kívánja keresz­

tülvinni, úgy, hogy a gyengébbek válla- 
iról az erősebbek vállaira arányosan he­
lyeztessenek át a terhek.

Ha tehát én a Magyar Élet Pártjá­
nak zászlajával a kezemben kérem az 
önök bizalmát, úgy én, aki politikai 
múlttal nem rendelkezem, egy hatalmas 
alkotó tényezötársává szegődöm és vi­
szem ezen munkámban a becsületes, 
egyenes, meg nem hátráló magyar ten- 
niakarást Ebben a mondatban van. az 
én programom és úgy érzem, hogy ez 
egy alap, amelyre fel tudom építeni azt 
a munkát, amelyet a kerület problémái­
nak megoldása tőlem követel.

* A gyakori helyesléssel félbeszakított 
beszéd után Légrády Ferenc elnök, vitéz 
Imrédy Bélát kérte fel beszédének meg 
tartására.

Percekig tartó taps és éljenzés után 
vitéz Imrédy Béla beszélt s ebből kivona­
tosan közöljük a következőket:

Amikor a nógrádi tájakat láttam, 
a magyar termelési életnek: a mezőgaz­
daság és iparnak összefonódottsága ju­
tott eszembe. Szükséges is ez az egység, 
mert ebben van a magyarság ereje. A 
Magyar Élet Pártja olyan politikai szer­
vezet, melyből senki sincs kizárva. A 
múltban — sajnos — nem törődött a 
hatalom a munkástömegekkel s azt át­
engedtük a nemzetközi, a magyarság lei­
kétől teljesen idegen és távol álló ideo­
lógiák, világszerte csődött mondott vezé­
reinek. Ezt a bűnt a magyar kormányzat 
jóvá teszi, amikor két évtizedes elnyo- 
mottságában is a szociálpolitikának út­
törő erőfeszítéseit teremtette meg. Súlyos 
még a nemzet testén a szakadék, ezt a 
szakadékot ml nem mélyítjük, mi nem 
osztjuk ellenségre és barátra a társadal­
mai a szeretet és erő, mely áthatja min­
den munkánkat, előbb-utóbb mindenkit 
táborunkba hiv. — A közélet tisztasága, 
a sajlóreform, a szociális igazság mind 
olyan szempontok, melyek ha nem is a 
teljes anyagi és gazdasági gondtalanságot 
teremtik meg, de megelégedetteéget fog­

nak teremteni A tőke megterhelésével 
megteremtettük a fedezetet a nemzet 
nagy feladatainak teljesítésére. Hadsere­
günk napok alatt a régi, télelmetes ne­
vet vívta ki. A családok megerősítése 
fontos nemzetgazdasági feladat, melynek 
érdekében megteremtettük a családi se­
gélyt a gyermekek után. Ezzel megtört 
a jég s a tőkét rákényszerítjük köteles­
ségének becsületes teljesítésére. A mun­
kások iránti szeretet hozott a kerületbe, 
melyben a képviselőjelölt is 6 gyermekes 
családapa, aki a családvédelmi törekvé­
seknek csak igazi apostola lehet A ma­
gyar munkásság önkormányzatot kap sa­
ját sorsának irányításában. Egyet kérek: 
Egységet, mert a lelkek összecsendülése, 
az összefogás ad nekünk erőt, hogy a 
megkezdett szociális munkát tovább fej­
lesszük. A MÉP. nem állhat félre. A 
kötelességteljesités az első, aztán jön a jog I

Az áldozat szellemének kell mun­
kálkodnia ebben az országban. A mun­
kás emberektől nem kér a nemzet más 
áldozatot: csak bizalmat és türelmet. A 
külön áldozatban nem vesz részt egy 
fillérrel sem a munkásság. Mi a pámás 
ajtók mögött is megmondjuk az igazat, 
ami fáj sokaknak. Katonai szellemre: fe­
gyelemre, áldozatra van szükség. Jól esik 
a felém áradó bizalom és szeretet, de 
aki mellém állt, álljon a MÉP. és annak 
itteni képviselőjelöltje mellé. (A tömeg 
nagy lelkesedéssel kiáltja : Imrédyt vissza) 
Nem a hatalom fontos — mondja tovább 
a volt miniszterelnök, — hanem az ered­
mény. Egymásra kell találnia annak, aki 
a több kenyérért, boldogságért, nagy 
Magyarországért küzd.

A gyakran, tomboló lelkesedéssel 
félbeszakított beszéd után Légrády Fe­
renc elnök köszönte meg vitéz Imrédy 
Béla és Mocsáry Ödön felszólalásait, a 
hallgatóság nemes és szociális magatartá­
sát, a gyűlést bezárta, mire a közönség 
a Himnuszt énekelte el a a távozó lm- 
rédy Bálát lelkem Ünnepelte tovább k

Dr. Forster György 
képviselőjelölt diadalmas körútja 
a sziráki választókerületben.

40 ezer
pengő igen sok pénz, 
de könnyen hozzájut­
hat, ha idejében gon­
doskodik arról, hogy . 
beszerezze állam­

sorsjegyét.

Húzás már

junius 6-án
A sorsjegy ára: 
egész P 3, fél P 1 50
Kapható minden sors- 
jegyárusítónál és az 

Íö 8 s z e s dohánytőzs­
dékben.
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Bartos Margit magyarruhás kisleány pe­
dig csokor átnyujtásával kedveskedett.

Mátraverebélyen az esti órákban 
lelkes tömeg gyűlt össze a jelölt meghall­
gatására. A diszkapunál Benus Mária vi­
rágcsokorral, Jakubovics Pál kisgazda pe­
dig meleg szavakkal fogadta a népszerű 
jelöltet A gyűlésen vitéz Birkányi Pál 
igazgató hazafias és lelkes beszéd ke­
retében fejezte ki a falu népének őszinte 
ragaszkodását

Mátraszelén a Község bejáratánál 
Bata István kisgazda fogadta és üdvözölte 
a jelöltet a választók nevében. Kazinczi 
Piroska magyarruhás kisleány virágcso­
korral kedveskedett s a gyűlésen Tóth 
kapcsos Lajos bányavállalkozó és Moldo- 
ványi János igazgató szólaltak fel, köz? 
vetlen, lelkes szavakkal fejezve ki a vá­
lasztók ragaszkodását és bizalmát

Festőién gyönyűrű volt Kisterenye 
község főterén a hősi szobornál megtar­
tott gyűlés, amelyen föbbezer ember 
vett részt, -bogy-hitet tanúságot- te­
gyen a nép es és szociális eszme és gon­
dolat mellett A pompás diszkapunál a 
falu vezetői sorakoztak fel Horváth Gyula 
esperes, L’tnbacher Zoltán lelkész, dr. 
Kiss Endre főjegyző, Mihalka Lajos máv. 
tanácsos, állomásíőnök vezetésével, ahol 
Hegedűs Magda magyarrubás kislány cső 
korral, Villányi Miklós bányafőfelűgyelő 
pedig közvetlen, meleg szavakkal üdvö­
zölte a képviselőjelöltet A gyűlésen Vil­
lányi Miklós főfelügyelő hosszabb beszéd­
ben fejtette ki a bányászok és a község 
kisgazda, iparossága, tisztviselő és egyéb 
társadalmi rétegeinek őszinte és benső 
séges ragaszkodását.

Kazáron a díszkapunál Dzsida Jó­
zsef bányafőfelűgyelő üdvözölte és fo­
gadta a jelöltet, majd Szaktilla Irma ma­
gyarruhás kislány gyönyörű virágcsokrot 
nyújtott át A gyűlésen Márkus Lajos 
plébános és Csekey Sándor főjegyző ve­
zetésével részlvett a község egész társa­
dalma és lakossága festői színes palóc 
népviseletben. A gyűlést Dzsida József 
bányafőfelűgyelő nyitotta meg. A bánya­
munkásság nevében Sándor János bánya­
altiszt szólalt fel. A gyűlést dr. Vass 
Gyula körorvos zárta be.

Lelkes és ünneplő tömeg fogadta a 
jelöltet Homokterenyén, ahol díszkapu­
nál Berze Ilona magyarrubás kisleány­
üdvözölte, a lakosság nevében pedig 
Bányász Gyula tanító és Félegyházy De­
zső bányafőmérnök fogadta. A gyűlésen 
résztvett a falu egész lakossága, élükön 
Mészáros Ferenc körjegyzővel, Neszméry 
Alajos földbirtokosai és Molnár Endre 
okL gazda vezetésével. A gyűlést félegy­
házy Dezső bányafőmérnök nyitotta meg. 
Magasszárnyalásu, lelkes beszédben tol­
mácsolta a választópolgárok hűségét és 
ragaszkodását A gyűlés után a képvise­
lőjelölt hosszabb ideig elbeszélgetett a 
választókkal, meghallgatva panaszaikat, 
kívánságaikat és sérelmeiket.

Lelkes és fegyelmezett nagyszámú 
közönség várta az esti órákban Mátra- 
novákon a népszerű és közszeretetben 
álló dr. Forster György képviselőjelöltet 
ahol a díszkapunál Kovács Zoltán plé­
bános, Pacher Ervin bányafelűgyelő és 
Tóth Gyula intéző vezetésével a község 
egész lakossága lelkesen fogadta és ün­
nepelte a jelöltet Tóth Katalin magyar­
ruhás kislány gyönyörű szeldüceokorral

kedveskedett, agyülésen pedig Tóth Gyu­
la intéző fejezte ki a választók bizalmát 
és ragaszkodását. Gasparin János bánya­
munkás közvetlen szavakkal vázolta a 
bányamunkásság súlyos helyzetét és kérte 
őt arra, hogy a munkásság érdekeit tá­
mogatva igyekezzen a súlyos terheket 
enyhíteni. Dr. Forster György képviselő­
ielölt Itt is, mint mindenütt őszinte nyílt­
sággal és becsületes magyar szívvel tett 
Ígéretet, hogy mindenkor a kisemberek­
nek, a bányászoknak és a szegényeknek 
istápolója és támogatója lesz. A körút 
során megnyilvánult közvetlen és őszinte 
ragaszkodás a legszebb kifejezése annak, 
hogy dr. Forster György megtalálta az 
egyenes utat a falvak népének minden 
rétege szivéhez és a szeretetnek ezen 
bensőséges kapcsolatai megválasztását már 
is biztosítják.

Hírek és különfélék
A nyitaskeresztes párt hivatalos 

képviselőjelöltje vitéz Borosdy Gyula 
budapesti főmérnök ma, szombaton d u. 
6 órakor tartja programmbeszédét az 
ipartestületben. Megjelenik és beszédet 
mond a gyűlésen Hubay Kálmán orszá­
gos pártelnök és Eszes István vasmunkás 
író is.

Halálozás. Takács Gyuláné szül: 
paraszkafalvi Paraszkay Margit életének 
55 ik, boldog házasságának 27 ik évében 
f. hó 14 én déli 12 órakor hosszú beteg 
ség után meghalt. Temetése a református 
egyház szertartása szerint f. hó 16-án 
délután 4 órakor volt óriási részvét mel­
lett. A ravatalon a következő feliratú 
koszorúk feküdtek: Viszontlátásra :■ Gyu- 
szid Drága jó anyukánknak Gabi és Jóska. 
Szeretett Margitkánknak: Anyuska és 
Böske. Szeretett nővéremnek Semsey 
család. Szeretettel Nagy Béláék. Szeretet­
tel Berci és Sándor. Szeretettel Melinda. 
Drága Margitnéninek Esztike és Gábor. 
Barátságunk jeléül Barthó család. Szere­
tett Margitkánknak Vali és Bandiék. 
Utolsó üdvözlettel Acélgyári Kaszinó. 
Utolsó üdvözlet Karattur család. Szere­
tettel Schönk család. Baráti szeretettel 
Juraskóék. Búcsúzóul szeretettel Nagy 
Berciék. Kegyelettel Ludovica Nőegylet, 
őszinte barátsággal özv. Pántyikné.

Köszönetnyilvánítás. Hálásan kö­
szönjük a salgótarjáni ipartestületnek, a 
zagyvapálfálvai iparosságnak és mindazon 
jóakarónknak, kik mélységes fájdalmunk­
ban részvétükkel osztoztak.

Tisztelettel
özv. Hegyaljai Elemimé és fia.

A szegedi leventék a losonci 
leventéknek zászlót vittek és visszafelé- 
jövet városunkban is időztek egy napot. 
Megtekintették a gyárüzemeket, pénteken 
este 6 órakor a SBTC pályán tábortüzet 
gyújtottak és kedves előadást tartottak 
nagy nézősereg mellett. A fess szegedi 
’eventék saját zenekarukat is magukkal 
hozták. Elkísérte útjukon a leventéket 
vitéz Berthy János ezredes, volt salgótar­
jáni közszeretetnek örvendett állomáspa­
rancsnok is. (Jövő számunkban bővebben.)

Turisták! Minél többen jöjjetek 
el a Kárpátegyesület igen szépnek ígér 
kező AJNACSKŐI túrájára I Indulás a 
főtéri állomásról, reggel 421-kor. Vissza­
érkezés: 1755 kor. Vezető: dr. Dornyay 
Béla alelnök.

A légoltalom teljesítésére hivatott 
szervek zavartalan és szakszerű műkö­
dése képezi a jövő háborúk egyik leg­
fontosabb tényezőjét. Valahányszor a fel­
hők fölött, vagy alatt a titkos légi űrben 
repülőgép motorjának bugását hallják: 
keressük, hogy hol száll, merre halad és 
kíváncsiskodjunk vájjon saját, vagy idegen 
gépről van-e szó. De milyen más az eset, 
ha nem utasszállító, vagy sportgép, ha 
nem hadi, vadász, vagy bombavető gép 
búg fölöttünk a légi űrben. És ki bizto­
sítja, hogy az ilyen gépek nem szórják 
fejünkre a halálharmatot, vagy a már 
közismert hasonló hatású gáz és egyéb 
bombákat Ilyen biztosítékot az emberek 
alig adhatnak ; legfeljebb csak Ígérhetnek 
s a biztosítékot csak a hit s a jó erkölcs 
adja és kétségtelen, hogy csupán idő 
kérdése vájjon mikor állanak egymással 
szembe az emberek, mint hadviselő felek. 
Azért kívánatos, hogy jó előre készül­
jünk fel a megelőzés fegyverével az ön­
védelemre. Tömörüljünk a Légoltalmi Li- 
8ába, követeljük önmagunktól a saját ér­

ekeinket szolgáló önvédelmi szerves*
Mfct,

Zagyvapálfalván az evangélikus 
templom május 7-iki felszerelését követő 
héten minden este hálaáhitatot tartottak, 
amelyeken a templomépitésben résztvettek- 
ért, halottakért, szegényekért, gazdagok­
ért, más vallásunkért, évángélikusokért és 
végül az Isten és az egyház ellenségeiért 
mondott könyörgést a mindenkor megtelt 
templom áhitatos népe.

Pénz áll a házhoz, ha idejében beszerzi 
illamiorsjegyét I A pénzzel együtt nyugaton és 
béke költözik otthoniba. Egy sorsjegy ára 3 P. 
egy fél 1’50 P. Húzás junius 6-án.

Sztreik. A salgótarjáni üveggyár 
munkásai folyó hó ' 17-én ismét abbahagy­
ták a munkát béremelés késedelmes el­
intézése miatt A megeggyezésre vonat­
kozó tárgyalások szakadatlanul folynak, s 
remény van a közeli megegyezésre. 
Egyébként a mai nap folyamán miniszteri 
biztos érkezik a helyszínre.

Hirdetmény. A hősök emlékün­
nepét a folyó évben május 21-én, vasár­
nap tartjuk meg. Ezen a' napon az ösz- 
szes vallásfelekezetek templomában d.e. 
10 órakor hazafias istentisztelet lesz. Az 
istentiszteletek után a város közönsége az 
Ipartertület dísztermében fél 12 órai kez­
dettel hazafias ünnepélyt rendez. Az ün­
nepély méltóságának sikere érdekében 
felkérjük a város hazafias közönségét, 
hogy ez alkalommal házaikat lehetőleg 
gyászfátyolos nemzetjszinü lobogóval fel­
díszíteni és úgy az istentiszteleten, mint 
az ünnepélyen résztvenni szives legyen. 
Az ünnepély műsora a következő: 1. 
Himnusz. Előadja a Róm. Kát. Olvasókör 
dalárdája, vezényel Csanády Miklós tanár.
2. Márványtábla előtt. Orbán Károly ver­
se, szavalja Moizsis Ilona VI. o. tanuló.
3. Ünnepi bészéd. Tartja k. Kralt Aladár 
bányatitkár. 4 Hősök ünnepén. Tarna- 
völgyi András verse, szavalja Kükkel Lász­
ló tanítóképző I. o. tan. 5. Hiszekegy. 
Előadja a Róm. Kát. Olvasókör dalárdá­
ja vezényel Csanády Miklós tanár.

Dr. Förster Kálmán s. k. 
polgármester.

SZÍNHÁZ. Az Ipartestület székhá­
zában máj, 20-án, este 8 órakor megnyitó 
díszelőadás Ezredes kisasszony. — 
21-én, vasárnap d. u. 3 órakor Harapós 
férj, d. u fél 6 és este fél 9 órakor 
Ezredes kisasszony. — 22 én, hétfőn 
este 8 órakor Legkisebb Horváth 
lány. — 23-án, kedden este 8 órakor 
Francia szobalány. — 24-én, szerdán 
este 8 órakor Babus.

Keresek gőzgépemhez megbízható 
kezelőt CSERHÁTI gőzmalom, Salgó­
tarján.

A városi közgyűlésről helyszű­
ke miatt csak jövő számunkban emlékez­
hetünk meg.

6196/1938/3 Pk.

Árverési hirdetmény,
Kont Oszkár végrehajtatő javára, (képv.: 

Dr. Dénta Reuö ügyvéd 371 P. 10 f. követaléa* 
és jár. erejéig a budapesti köxp. kir. járásbíróság 
18827/1938 az. végrésével elrendelt végrehajtás 
során lefoglalt 1461 pengő becsértékü alábbi in­
góságok áruk, lovak, lószerszám Zabar községben 
83 az. alatt 198*. évi mája. hé M-áa d. n.3 
érakor blróilag e lárverez te tnek ■

Salgótarján, 1939 évi május hó 3-án.
Török Gyula 

kir. bírósági végrehajtó,

Kiadó Fő-utca 62. számú házban 
egy elő-, három utcai-, egy udvari szo­
bás és vizvezetékes konyhájú lakás.

A balassagyarmati kir, ügyészségtől 
1939. El. 1/35/2. szám.

Felhivás.
„Az igazságügyminiszter a belügy­

miniszterrel és a honvédelmi miniszter­
rel egyetértőén a rögtönbiráskonás kihir­
detése tárgyában folyó évi február hó 4. 
napján kelt 3431/1939. I. M E. számú 
rendeletét hatályon kívül helyezte és a 
röktönbiráskodást az ország egész terü­
letén a lőfegyver, robbanószer, illetve 
robbanóanyag (bomba, kézigránát, pokol­
gép stb.) használásával elkövetett gyilkos­
ság és szándékos emberölés bűntettére, 
valamint a hatóságok, illetve a hatóságok 
közegei ellen felfegyverkezve elkövetett 
erőszak bűntettére korlátozta.

A gyilkosság bűntettét a büntetőtör­
vénykönyv értelmében az követi el, aki 
embert előre megfontolt szándékkal meg­
öl, — szándékos emberölés bűntettét pe­
dig az, aki embert szándékosan 
megöl, szándékát azonban nem fontolta 
meg előre. A gyilkosság ‘és szándékos 
emberölés büntette a kibocsátott rende­
let értelmében abban az ecetben esik 
rögtönbiráskodás alá, ha a gyilkosságot 
vagy szándékos emberölést lőfegyver, 
vagy pedig robbantószer, 
illetve robbanóanyag (bomba, ké­
zigránát, pokolgép stb.) használásával kö­
veti el és a rögtönbiráskodás kiterjed az 
ily gyilkosság és szándékos emberölés kí­
sérletére, sőt két vagy több embernek 
ily gyilkosság elkövetésére irányzott szö­
vetségére is, ha a szövetséghez valamely 
előkészületi cselekmény is járult

A hatóság és hatóság közege elleni 
erőszak abban az esetben esik rögtön­
biráskodás alá, ha azt felfegyverkezve kö­
veti el. Hatóságok és hatósági közegek 
alatt kell érteni úgy a közigazgatási ha­
tóságokat, — mint a bírói és katonai ha­
tóságokat és mindezeknek a közegeit is. 
Természetesen ide tartoznak azok a ha­
tóságok és azoknak a hatóságoknak kö­
zegei is, amelyek a közrend és a közbiz­
tonság fentartására vannak hivatva, tehát 
a csendőri és rendőri hatóságok s ezek 
közegei is.

. A hatóság, illetve hatósági közeg el­
leni erőszak bűncselekményét a törvény 
értelmében az követi el, aki a hatóságot, 
annak tagját vagy közegét akár erőszak­
kal, akár veszélyes fenyegetéssel akadá­
lyozza hivatásának jogszerű gyakorlásá­
ban, vagy ilyen módon kényszeríti vala­
mely intézkedésre, vagy hivatalos eljárá­
sában, avagy bosszúból hivatásának gya­
korlása miatt tettlegesen bántalmazza.

Mindezeknél a cselekményeknél a 
rögtönbiráskodás nemcsak a tettesekre, 
hanem a felbujtókra és a bünsegitökre is 
kiterjed.

Aki ezeket a bűncselekményeket 
elköveti, rögtönitélö bíróság elé kerül és 
halállal büntetendő."

Balassagyarmat, 1939. május 10.
Dr. Niemtschik Ferenc s. ó, 

ktr. Ogytttság elnök*.
Kiadmány hiteléül t

. Olvashatatlan akftnfe,

városunk látványos fidülő- 
helye teljes üzemben van.

Nyitott, fedett és rossz idő ese­
tében zárt helyiségünk szeretette! 
várja az igen tisztelt vendégeinket
Kitűnő konyhánk, világhírre ju­
tott magyar sörkülönlegességeink 
boraink dús választékban és köz­
kedvelt villásreggeli ételeink vár­
ják önt olcsó és polgári árakon

3. oldal
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KISPEST-SSE 3:2 (0=1)
SSE pálya. 1000 néző. Bíró: Rubint.
SSE: Vécsei — Kertes, Víg — Ma­

ros, Hernádi, Mester — Langár, Kovács, 
Horváth, Erdélyi, Szafián. •

Kispest: Boldizsár — Olajkár L óno­
di — Kajdácsi, Zalai, Rátkai — Kincses, 
Víg, Nemes, Déri, Olajkár II.

A SSE hevesen kezd s a 4. perc­
ben Langár beadása után Olajkár Kovács 
elől csak egy gyors hazaadással ment. 
Egy perc múlva meg Kertesi ad haza 
Olajkár II. elől, de röviden s Vécsei csak 
hatalmas ugrással csípi el a bőrt. SSE szo­
rít, Horváth szép lövéseit öklözi, védi 
Boldizsár. A 26. percben Horváth a ló­
ról váratlanul bombát ereszt a kapura, 
Boldizsár nagy ugrással szögletre öklöz. 
A sarokrúgásból Horváth fejel szép gólt 
1:0. A 3:2. percben Déri az üresben ál­
ló Olajkárnak ad, aki a 16-os sarkáról 
mellé bombáz. 2 perc múlva Hernádi fa­
ultja miatt Zalai 20 m.-ről büntetőt rúg, 
de a sorfal ment Majd Olajkár beadása 
a 11-es táján gurul keresztbe három nagy 
helyzetben levő [kispesti csatár előtt, de 
mind kihagyja, míg kavarodás után Vécsei 
tisztáz. A 41. percben Vécsei kifut és 
Zalai 20 m.-ről az üres kapu mellé lő.

A második félidőt nagy irammal 
kezdi a Kispest Nemes Olajkár II *vel 
helyet cserél. A 14. percben egy heves 
kispesti roham után Kincses közelről a 
kiugró kapus mellett egyenlít 1:1. A SSE 
faultot reklamál (két játékos a földön fek­

szik,) kis veszekedés után keményen, sőt 
inkább durván folyik a játék. Sok fault 
mindkét részről. A 22. percben Horváth 
szép lövését Boldizsár csak öklözni tudja, 
de pont Langár elé, s a III. csapat szél­
sője nehéz szögből uj vezetéshez juttatja 
a SSE-t 1:2. A 26. percben 18 m.-er 
szabadrúgáshoz jut a Kispest és Olajkár 
óriás erejű lövése a sorfalon át a kapufa 
tövét találja, hogy csak úgy porzik Utána 
az eső is megered. A 34. percben szög­
let a SSE ellen, 5-en ugranak a labdáért, 
mind az öt elterül a földön egymás he- 
gyén-hátán, Nemes- Olajkár- Déri rövid 
passzai után utóbbi nehéz szögből a rá­
rohanó Vécsei mellett a hálóba talál. 2:2. 
Sok durvaság, csúnya játék következik s 
a 44. percben kavarodás után Nemes 1 
lépésről a hálóba emel s a fütty után 
Hernádi a futbal és sportszerűség na­
gyobb- dicsőségére belerúg Nemesbe, aki 
jajgatva összeesik és leviszik. 3:2.

Csúnya játék volt. A SSE döntetlent 
megérdemelt volna. Lelkesen és szélsők 
nélkül játszott. Mert a két szélső gyenge. 
Langár még nem bírja az NB-t. Jók vol­
tak : Vécsei, Horváth, Erdélyi Kertesi. 
Kispest nem mutatott nagyot. Hajlamos a 
durvaságra. Csatársora volt a legjobb: 
Olajkár II., Kincses, Nemes és Zalai. A 
bíró erélyesen és jó szemmel vezette a 
játékot

Szögletarány: 4:3,

SBTC—DVSC 3:0 (1:0)
SBTC pálya. 300 néző. Vezette r Lovas,

SBTC: Géci — Budai, Tímár — 
Kiss, Takács IV., Mátrai — Balázs, Sel- 
meci, Jenőfi, Lackó, BorsányL

DVSC: Keskeny, — Antall, Ra- 
dics — Nagy ILJ Kántor, Papp — Kézi, 
Szabó, Bihari, Drab, NagyL

SBTC támad, Jenőfi mindjárt mellé 
is lő. Majd Lackó rúg 30 m-es szabad­
rúgást mellé. A 4. percben Géci - Szabó 
lövését csak szögletre tudja menteni, majd 
Nagy lő Géci kapuja mellé. A SBTC fel­
nyomul és fölénye egyre jobban kialakul. 
A 9. percben Jenőfi lövését Keskeny 
szögletre tolja, a sarokrúgásból Balázs 
gólt fejet 1:0. SBTC tovább rohamoz, de 
a debreceni hátsók elszántan védekeznek. 
A 37. percben Lackó kapufát lő. A 42. 
percben Szabó lövését szépen húzza le 
Géci Az utolsó percben Lackó szabad­
rúgását Balázs továbbítja, — mellé.

A IL félidő esőben kezdődik, a ta­
laj csuzsós, nehéz lesz. A 3. percben 
Borsányi lesgólt rúg. Eredménytelen szög- 
letrugások következnek, majd a 8. perc­
ben Borsányi lefut, beadását Balázs be­
szúrja. 2:0. A zuhogó esőben nyomasztó 
SBTC fölény alakul ki, Jenőfi kétszer 
egymásután mellé, Lackó fölé rúg. A 13. 
percben Balázs beadását Lackó 20 m-ről 
a balsarokba vágja. 3:0. SBTC végig sú­
lyos fölényben van, de a locs-pocs, sár, 
irreálissá teszi a küzdelmet, lőni nehezen 
lehet s a debreceni kapus tapsot taps

után kap nagyszerű védéseiért.
A SBTC kétszámjegyű győzelmet 

csinálhatott volna, ha a debreceni kapus 
nincs olyan nagy formában. Pompás ér-, 
zékkel helyezkedett mindig, és vakmerő 
volt A mécs hőse lett. Az eső is sokat 
változtatott a mérkőzés kimenetelén.

Jók voltak: Budai, Balázs, Borsányi, 
ill Keskeny, a nap legjobbja, Kántor és 
Szabó.

Szögletarány: 5:3

SBTC—MAFC 7:1 (4:1)
Bírói- tévedések sorozata volt a 

meccs. A 3. percben Bátori beadását a 
kapus hasalva kiejti és Jákfalvi belövi. 
1:0. A 9. percben Dupák miatti tulszigoru 
11-est Dán értékesíti. 1:1. A 25. percen 
a MAFC kapusa kis szándékossággal is 
megrugja Nyergest, mire a biró kiállítja 
Hritzet, a bekket 11-est ítél, amit Jákfalvi 
belő. 2:1. A 35. percben Jákfalvi az 5-ről 
szerez gólt 3:1. A 44. percben Csuperda 
fejese száll a hálóba. 4:1.

A II. félidő SBTC támadásokkal 
telik el. A 30. percben Lehotzky kezese 
miatt ll es, Jákfalvi belövi. 5:1. 4 perc 
múlva Kobut szögletből gólt fejel. 6:1. A 
40. percben Csuperda a kapust is kicse­
lezve beállítja a végeredményt. 7:1.

Jók: Kohut, Bognár, Bátori, ill. 
Dán, Guti.

Apollo mozgÓ

Szombaton d. u. 5, 7 és 9, 
Vasárnap d. u. 3, 5, 7 és 9, 
Hétfőn d. u. 5, 7 és 9 órakor. 
DEANNA DURBIN bájos filmje

ELSŐ TAVASZ
Kiég. : MAGYAR HÍRADÓ.

Kedden ’este 7 és 9 órakor.
Őfelsége szerelmes

VIDÁM TÖRTÉNET.
Kiegí.ziUsül :H I R A D 6.

Szerdán este 7 és 9 órakor. 
Csütörtökön este 7 és 9 órakor.

Asszony a válaszúton
Kiegészítésül: Fox híradó.

A Pro Palesztina Szövetség és 
a magyar IZRAELITÁK EGYESÜLETE 
a Szentföldi ée egyéb települései céljaira

(20.000) húszezer persellyel rendezett 
belügyminiszteri engedéllyel országos gyüj-' 
tést. Áz engedély, ez évi november 15-ig 
tart s ez idő alatt fog elválni a gyűjtés 
eredményessége, mely pénzbeli adomá­
nyokra szól. Nincs ugyan tisztázva, hogy 
az engedély mily nemű pénzadományok 
gyűjtésére jogosít s igy nincs kizárva, 
hogy tekintélyes összegű idegen valuta 
is össze fog gyűlni a zsidók „egyéb tele­
püléseit" szolgáló célokra. A gyűjtés le­
bonyolítása körüli visszaélések ellenőrzé­
sére a politikai s illetve rendőrhatóságok 
nyeretek kormányhatósági utasítást.

Bányamozgók híre. A pálfalvai 
és baglyasaljai bányamozgók, május 21-én 
vasárnap, két-két előadásban bemutatják 
Henri Burstein ORAGE cimü érdekfeszí­
tő novellájának pompásan sikerült film­
változatát: a SZERELMI VIHAR-t, Char­
les Boyer, Michele Morgan és Lisette 
Landvin főszereplésében. Kiegészítésül: 
Honolulu, színes ismeretterjesztő film, 
Jön a Mikulás, c. színes rajzfilm, vala­
mint a Magyar és a Paramount híradók.

Nyomatott : „A MUNKA" nyomdában, Salgótarján,

Egyesbiró! határozatok.
Kivonat az egyesbiró 1939. év májút hó 

16-án tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

A május 14-re kitűzött PBTK—VÁC 
mérkőzés 2 pontját a szabályzat 213. § a 
alapján gólarány nélkül PBTK javára Ír­
ja, VÁC meg nem jelenése miatt. Egy­
ben a szabályzat 51. §-a alapján kötelezi 
VAC-ot, hngy PBTK-nak kártérítés cí­
mén 10 P. bánatpénzt 8 napon belül já­
tékjog felfüggesztés terhe mellett fizes­
sen ki.

A május 14-re kisorsolt ETK—SAC 
bajnoki mérkőzést SAC kérelmére elfo­
gadható indoka alapján a szezon végére 
halasztja el.

SAC-nak MTE elleni óvását eluta­
sítja, mivel Szelei Dezső MTE játékos 
igazolása csekély alaki hiba kivételével 
helyesen történt s igy a szóbanforgó mér­
kőzésen való szereplése nem volt jogo- 
sulbtlan. SAC-nak 5 P. óvásdiját vissza­
tartani rendeli el.

Április 30 i MTE—SAC mérkőzés 
előbbi igazolását megerősíti.

Szelei Dezső MTE játékost az iga­
zolólapján általa elkövetett alaki hiba 
miatt 1 hétre eltiltja a játéktól május hó 
13-tól május hó 20 ig.

MTE-nek SAC elleni óvását eluta­
sítja, mert beigazolást nyert, hogy Bulcsu 
János SAC-nak szabályszerűen leigazolt 
játékosa 8 igy a SAC színeiben jogosul­

tai} szerepelt MTE 5 P. óvásdiját visz- 
szatartani rendeli el.

Igazolja a következő mérkőzések 
eredményét: MTE—KAC 7:1, PBTK— 
VÁC 0:0 gólaránnyal PBTK javára.

Málna 21-1 mérkőzések i

Tábori Gyula 
egyesbiró.

Egyesület Óra Pálya

PBTK—SAC 
KSE—VÁC 
MTE-ETK

2
3
3

PBÜSE 
KSE telep 
MTE

Felebbezési bizottság.
Kivonat a bizottság 1939 március 16. majd 

folytatólagosan májas 17-én tartott ülésének jegyző­
könyvéből.

A bizottság PBTK felebbezésé- 
nek helyt ad és az egyesbiró november 
2-án hozott határozatát megsemmisítve a 
PBTK -nak a bajnokságban való rész­
vételét jogosnak állapítja meg, miután be­
igazolást nyert, hogy az egyesbiró jó­
hiszeműen tévedett akkor, amikor a P B- 
T K*t a bajnoki résztvevők közül törölte.

A PBTK-nak bajnoki mérkőzése­
ken való kétszeri meg nem jelenése u. is 
nem egymásután következett be, hanem 
az első meg nem jelenés szept. 18-án, a 
másik pedig oki 30 án. A fennálló rendel­
kezések szerint tehát igy kellett határozni. 
A felebbezési dijat visszafizetni rendeli'el.

László s. k. Bolner s. k.
jegyző. elnök.

Pk. 4363/1937.

Áverés! hirdetmény.
Szövetkereskedelmi rt. végrehajtató javára, 

(képv: Dr. Drottner Elemár ügyvéd) 200-j-700 P 
követelése és járulékai erejéig a budapesti közp. 
kir. járásbíróság 421853 és 423590/1937 sz. vég. 
zésével elrendelt végrehajtás során lefoglalt 1700 
pengő becsérfékü alábbi ingóságok: lovak, kocsi, 
triör, vaseke. vasborona, búza, rozs, árpa, Cered 
községhez tartozó Messzelátó pusztán 1939. évi 
junius hő 1-én d. u. 3 órakor biróilag elárve- 
reztetnek.

Salgótarján. 1939. évi május hó 9 n.
Török Gyula 

kir. bir. végrehajtó.

A Magy, Kir. Áll. Rendőrség Salgótarjáni 
Kapitánysága.

Szám: 810/4—1939.

Felhívás.
Felhívom a közönség figyelmét az 

alábbiakra:
A magyar kir. belügyminiszter a 

48.000/1939. sz. rendeletével egész Nóg- 
rád vármegye, továbbá Hont vármegyé­
ből a szobi és ipolysági járásterületére 
Balassagyarmatot jelölte ki gépjárómü 
kerületi székhelyül.

A Magyar Szent Koronához vissza­
csatolt területen visszamaradt cseh-szlo- 
vák megkülönböztető jelzésekkel ellátott 
gépjárómü veket, pótkocsikat üzemben­
tartójuk 1939. junius hó 30 ig megvizs­
gálás, magyar forgalmi engedéllyel igazoló­
lappal és rendszámtáblával való ellátás 
végett kötelesek bemutatni Ezen gépjá­
rómüvek 1939 julius hó 1-től cseh-szlo- 
vák jelzésekkel a közúti forgalomban részt 
nem vehetnek.

A balassagyarmati gépjárómükerü- 
lethez tartozó városok és községek lakó­
inak a felvidéki gépjáróművek megvizs­
gálását magyar forgalmi engedéllyel, iga­
zolólappal és rendszámtáblával való el­
látását jelentkezési lapon kell kérniük a 
balassagyarmati réndőrkapltányságnál. A 
jelentkezési lapokat és befizetési csekk­
lapokat a salgótarjáni rendőrkapitányság­
nál lehet díjmentesen kapni A jelentke­
zési lapot olvashatóan kell kitölteni. A 
felvidéki gépkocsik megvizsgálásáért for­
galmi engedéllyel, igazoló lappal, rend­
számtáblával való ellátásáért 6 pengőt, a 
pótkocsikért 1 pengőt kell befizetni a 
100.946 csekkszámla javára.

A tűzoltóság, mentők, önkormány­
zati testületek mentőgépjárőmüvei állami­
szervek gépjárómüveinek megvizsgálása 
{Üjtalan, ezen szervek gépjárőmÜMStask

forgalmi engedéllyel, igazoló lappal és 
rendszámtáblával való ellátásáért 4 pen­
gőt kell befizetni.

Mellékelni kell a jelentkezési lap­
hoz : 1) az előirt díjbefizetését igazoló 
csekkszelvényt, 2) a gépjárómü csehszlo­
vák forgalmi engedélyét, annak hiányá­
ban a helyi hatóság igazolását, hogy visz- 
szacsatoláskor a gépjárómü a visszacsa­
tolt területen volt, vagy há a gépjárómü 
a visszacsatoláskor cseh szlovák jelzések­
kel még ellátva nem volt és nem cseh­
szlovák gyártmányú, a csehszlovák vám­
hatóság megvámolását igazoló okmányt, 3) 
a felvidéki gépjárómü részére a volt cseh­
szlovákiában kiállított és Magyarországra 
szóló vámokmányt (Triptique, carnet), 4) 
a m. kir. adóhivatal elismervényét, hogy 
a gépjárómü után a közúti adó-átalány 
befizetése megtörtént

A jelentkezési lapokat és mellékle­
teit a balassagyarmati gépjárómükerület 
területén lakók a balassagyarmati, ren­
dőrkapitányságon nyújthatják be, - 1939. 
május hó 25 ig, személyesen d. e. 8—2 
óráig, vagy postán ajánlott levélben.

A gépjárómükerület a gépjárómü- 
tulájdonosokat jegyénenként értesíti a vizs­
gálat helyéről és idejéről

A vizsgálatra a gépjárómüveket tisz­
ta és szakszerűen karban tartott állapot­
ban kell bemutatni

A külföldről visszaérkező felvidéki 
gépjárómüveket, amennyiben megszakítás 
nélkül voltak külföldön és emiatt nem 
mutathatták jelenleg be, valamint a hon­
védség részéről igénybevett gépjárómü­
veket az igénybe-vétel megszüntetésétől 
számított 15 nap alatt be kell mutatni, 
1939 junius hó 30-a után a gépkocsi vizs­
gálatáért 57'40 pengőt, az oldalkocsis 
motorkerékpárért 34*40 pengőt, az oldal- 
koosi nélküli motorkerékpárért 28'60 P-t, 
a pótkocsi vizsgálásért 2 pengőt kell fi­
zetni, a megvizsgálást pedig akkor 2 pengő 
okmánybélyeggel ellátott beadványban 
kell kérni. ♦

Amennyiben a gépjárómfltulajdonos 
az általa üzemben tartott felvidéki gép­
járóművet, vagy pótkocsit 1939 junius 
30 ig megvizsgálás végett be nem mutatja, 
kihágást követ el és 200 pengőig terjed­
hető pénzbüntetéssel kell büntetni, azt 
pedig, aki felvidéki gépjárómüvei 1939 
junius 30-a után csehszlovák megkülön­
böztető jelzéssel vesz részt a közúti fór- 
Íalomban, 15 napig terjedhető elzárással 

ell büntetni.
Salgótarján, 1939 május 16-án.

A kapitányság vezetője:
Dr. Jánossy

-
Nyomdatulajdonos : Végh Kálmán
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Háziasszonyok, nem keríti pénzbe! 
Dr. Oetker cég ingyen küldi Önöknek színes re- 
ceptkőnyvénck uj kiadásit.










